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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Ilustračné foto

 

13:35 – Frontová línia sa na severovýchode Ukrajiny priblížila veľmi blízko k hraniciam
územia, ktoré si nárokuje Luhanská ľudová republika, uviedol pre agentúru TASS Andrej
Maročko.

 

13:30 – Prezident Zelenskyj navštívil mesto Izjum, ktoré ukrajinská armáda dobyla minulý
týždeň pri svojej ofenzíve. Prítomným vojakom poďakoval za oslobodenie.
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Prezident Zelenskyj navštívil mesto Izjum

12:10 – Kremeľ sa vyjadril k návrhu bezpečnostných záruk pre Ukrajinu, ktorý deň predtým
predstavili v Kyjeve.

“Nikto neskrýva, že tento dokument má na mysli pred vstupom Ukrajiny do NATO, to znamená, že
referenčný bod pre členstvo v NATO zostáva. Preto hlavná hrozba pre našu krajinu zostáva a
zostáva, ba stáva sa ešte aktuálnejšou, jedným z dôvodov.” To si vyžiadalo uskutočnenie „špeciálnej
vojenskej operácie,“ povedal Dmitrij Peskov.
Značne negatívne na projekt predtým reagoval aj exprezident Dmitrij Medvedev.

 

11:40 – Usula von der Leyen počas svojho prejavu v Štrasburgu povedala, že
„nadchádzajúce mesiace nebudú ľahké“. “Či už sú to rodiny, ktoré sa snažia vyžiť, alebo
podniky, ktoré čelia ťažkým rozhodnutiam o svojej budúcnosti. Povedzme si to veľmi jasne:
v stávke je veľa. Nielen pre Ukrajinu, ale pre celú Európu a svet ako celok,” dodala.

Nasledujúce mesiace budú „testom“ pre tých, „ktorí chcú využiť akékoľvek rozdiely medzi nami,“
povedala.

“Toto nie je len vojna, ktorú spustilo Rusko proti Ukrajine. Je to vojna proti našej energii, vojna proti
našej ekonomike, vojna proti našim hodnotám, vojna proti našej budúcnosti. A stojím tu s
presvedčením, že vďaka odvahe a solidarita, Putin zlyhá, Európa zvíťazí.“ „Európska solidarita s
Ukrajinou zostane neochvejná. A chcem dať jasne najavo, že sankcie zostanú v platnosti. Teraz je čas
na odhodlanie, nie na zmierenie,“ povedala.

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/09/5_0HR2TQvw8.jpg


Na snímke predsedníčka Európskej komisie (EK) Ursula von der Leyenová

11:20 – Putin zlyhá, Európa vyhrá,“ uviedla vo vyhlásení predsedníčka Európskej komisie
Ursula von der Leyenová.
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Vo svojom prejave v Európskom parlamente v Štrasburgu sľúbila, že „preukáže odolnosť a
odhodlanie čeliť následkom vojny Ruska proti Ukrajine“, ktorá je podľa nej aj útokom na európske
hospodárstvo a energetickú bezpečnosť, ako aj na demokratické hodnoty. „S potrebnou odvahou a
potrebnou solidaritou Putin zlyhá a Ukrajina a Európa zvíťazia,” vyhlásila.

 

11:00 – Prístup EÚ k ukrajinským utečencom by namiesto výnimky mohol byť šablónou pre
zvládanie migrácie, povedala šéfka Európskej komisie von der Leyenová.

 

10:20 – Námestník šéfa ruskej prezidentskej kancelárie Dmitrij Kozak údajne na začiatku
ruskej vojny na Ukrajine uzavrel predbežnú dohodu s Kyjevom, ktorá by uspokojila
požiadavku Moskvy, aby sa Ukrajina nestala súčasťou NATO. Prezident Vladimir Putin však
túto dohodu mal odmietnuť a rozhodol sa pokračovať vo vojenskej ofenzíve, informuje
Reuters s odvolaním sa na tri zdroje blízke ruskému vedeniu.

10:00 – Príjmy Ruska z energie klesli na 14-mesačné minimum v dôsledku účinkov sankcií,
píše Bloomberg.

Odmietnutie niektorých tradičných kupcov v Európe kúpiť ruskú ropu znamená, že Moskva bola
nútená predávať ropu na ázijských trhoch s výraznou zľavou, čo ju pripravilo o možnosť naplno
využívať výhody vyšších cien.

Príjmy z fosílnych palív, ktoré tvoria viac ako tretinu rozpočtu krajiny, podľa údajov v auguste klesli
na 671,9 miliardy rubľov (11,1 miliardy USD). Ide o najnižšie príjmy od júna 2021.

9:30 – Ursula Von der Leyenová dnes vyrazí do Kyjeva, aby o návrhoch ďalšej podpory
diskutovala s prezidentom Volodymyrom Zelenským, oznámila v prejave k europoslancom.
EÚ poskytne 100 miliónov eur na obnovu ukrajinských škôl. Ukrajina sa zároveň stane
súčasťou voľnej roamingovej zóny únie.

8:25 – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj vo svojom videoposolstve v noci na stredu
oznámil, že situácia na 4000 štvorcových kilometroch územia Ukrajiny oslobodeného od
ruskej armády je už stabilizovaná.

8:20 – Ukrajinci pokračujú v upevňovaní územných ziskov v Charkovskej oblasti a zrejme
vedú ďalšie ofenzívne boje s cieľom postúpiť ďalej na východ, uviedol americký Inštitút pre
štúdium vojny (ISW). Rusko podľa neho uznalo svoju porážku v Charkovskej oblasti.

NEW: The #Kremlin acknowledged its defeat in #Kharkiv Oblast, the first time
#Moscow has openly recognized a defeat since the start of the February 2022 invasion
of #Ukraine.

Read the latest: https://t.co/StS4n3Glgk pic.twitter.com/Ri4jTZvc4T

— ISW (@TheStudyofWar) September 14, 2022

8:15 – Európsky súd pre všeobecnú jurisdikciu vyhovel žalobe bývalého prezidenta Ukrajiny
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Viktora Janukovyča voči Rade EÚ a zrušil rozhodnutie o predĺžení blokovania jeho majetku
na Ukrajine. Informácie o tom sú zverejnené v oficiálnom vestníku EÚ.

Rovnaké rozhodnutie bolo prijaté vo vzťahu k synovi Janukovyča Alexandra, bývalému generálnemu
prokurátorovi Ukrajiny Viktorovi Pšonkovi a jeho synovi Arťomovi.

V rozhodnutí súdu sa uvádza, že počas trestného konania proti Janukovyčovi a Pšonkovi na Ukrajine
nebolo rešpektované právo obžalovaných na účinnú súdnu ochranu.

Pod sankciami EÚ na základe ukrajinských predpisov zostáva bývalý šéf ukrajinského ministerstva
vnútra Vitalij Zacharčenko, ako aj podnikatelia Sergej Kurčenko a Viktor Ratushnyak.

7:50 – Britská spravodajská služba tvrdí, že Rusko „takmer určite“ čoraz viac nakupuje
zbrane od iných prísne sankcionovaných štátov, ako sú Irán a Severná Kórea, keďže jeho
vlastné zásoby sa míňajú.

Upozorňuje najmä na včerajšiu epizódu, keď ukrajinské ozbrojené sily zostrelili pri Kupjansku prvý
iránsky dron Shahed-136.

Shahed-136 je jednočinný úderný UAV s nárokovaným dosahom 2 500 kilometrov. Podobné systémy
vyrobené v Iráne boli pravdepodobne použité pri útokoch na Blízkom východe vrátane proti ropnému
tankeru v júli 2021.

“Strata Shahed-136 v blízkosti frontovej línie naznačuje, že existuje reálna možnosť, že Rusko sa
pokúša použiť tento systém na taktické útoky, a nie na strategické ciele hlboko na ukrajinskom
území,” uviedla britská spravodajská služba

6:40 – Vďaka júlovej dohode o odblokovaní ukrajinských čiernomorských prístavov sa zvýšil
export poľnohospodárskych výrobkov z Ukrajiny a Ruska, ale na nízkej úrovni zostáva vývoz
ruských hnojív, aj keď sa ho dohoda tiež týka. V utorok na to upozornila šéfka Konferencie
OSN o obchode a rozvoji Rebeca Grynspanová. Nepodarilo sa podľa nej vyriešiť finančné
záležitosti okolo vývozu hnojív a ich prepravu.

6:35 – Ranné zhrnutie ukrajinského generálneho štábu:

– Na Lisičanskom smere prebiehali boje o Sporný, na ktorý zaútočili Rusi.

– Ozbrojené sily Ukrajiny pri Bakhmute odrazili útoky v oblastiach osád Otradovka a Veselaya
Dolina. Otradovka sa nachádza 7 kilometrov od Bakhmutu po diaľnici z Gorlovky. V samotnom
regióne Gorlovka prebiehali boje o Mayorsk.

– Neďaleko Donecka nepriateľ zaútočil na Vodiane a Avdeevku.

V Chersonskej oblasti Ozbrojené sily Ukrajiny odrazili útoky v oblasti Bezymjannyj (neďaleko
Davydova Brodu) a Novohryhorevka (Vitovský okres, Mykolajivská oblasť).

Správa sa nezmieňuje o protiofenzíve ukrajinských jednotiek na juhu.

6:30 – Denys Pušilin, vedúci DĽR, o situácii na fronte:

– Situácia v Krásnom Limane sa stabilizovala. Malé skupiny ukrajinských diverzantov likvidujú
bojovníci spojeneckých síl

– Jampol je bezpečný. “Všetky pokusy nepriateľa boli vyrovnané.”



– V Sviatogorsku naši bojovníci zabránili pokusu AFU zorganizovať prechod cez rieku Severský
Donec. DĽR a ruské ozbrojené sily zadržiavajú ukrajinské zoskupenie, ktoré má obmedzené ľudské
zdroje a muníciu

– Útok AFU na Ščurovo bol odrazený spojeneckými silami

– Aktívne sa pracuje na otázkach kontroly cien v republike a zásobovania obyvateľstva vodou.
Odvolací bot pre občanov je plne funkčný, všetky žiadosti sa spracúvajú a overujú na mieste.

6:25 – Situácia na Ukrajine a na Donbase 13. septembra 2022 z pohľadu ruskej strany:

– Hovorca administratívy Záporožskej oblasti Rogov označil situáciu na frontovej línii v regióne za
kontrolovanú

– Putin upozornil Scholza na porušovanie medzinárodného humanitárneho práva zo strany Kyjeva

– Spojenecké sily odrazili útok AFU na Davydov Brod v Chersonskej oblasti

– Ministerstvo zahraničných vecí tvrdí, že USA sa “v plnej miere a v dobrej viere” zúčastnili na
stretnutí o biolaboratóriách na Ukrajine, ktoré iniciovalo Rusko

– Európa prestáva pomáhať ukrajinským utečencom kvôli rastúcim cenám plynu, píše The Guardian

– Borrell: EÚ by chcela mierové rozhovory o Ukrajine čo najskôr, ale rozhodnutie je na Kyjeve
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